CAPUT III.

MOTUS. QUIES.

§. CXLVI.

III. **M**otus corporis moderatus quam salu-
 bris sit, ac necessarius omni homini sano,
 multisque etiam valetudinariis, ex ejus effe-
 ctibus, & noxis otiosæ vitæ satis est colligere:
 motu circulus humorum viget, viget appeten-
 tia, digestio, & alvina egestio; otio longo
 languet circulatio, appetentia, digestioque;
 flatu-

(a) L. c. §. 5. p. 138.

flatulentiae nascuntur, & alvus otiosis plerumque sicca, dura, segnis redditur, nec nisi operosioribus nixibus egerenda, quæ omnia quantum hic obsint, in causarum doctrina (a) data vidimus. Hinc muscularis motus iis vel maxime est necessarius, qui hæmorrhoides ex otio, vitaq[ue] sedentaria vel contraxere, vel suppressere diu ante fluere solitas, quo sine homines ex otio hæmorrhoidarios factos LUDWIG (b) nullatenus esse curabiles censet; nam „nisi . . . post aliquot ab una, „& altera Væ Sæ acquisitum levamen viræ „ratio ita mutetur, ut a sedentaria in exercitata transeat, continuatæ sanguinis mis- „siones magis noxiæ quam utiles sunt; cum „ad tenuitatem sanguinis, & reliquorum humorum ducant, ex quibus idonea nutritio, „& vera confirmatio virium effici nequit.“ Magnopere quoque iis motu corporis opus est, qui ab hæmorrhoidum fluxu seu sponte seu arte liberati in posterum ab eodem immunes esse volunt, ut sic per motum etiam corporis aliqua humorum pars dissipetur, ac plethoræ hæmorrhoidas resuscitaturæ genesis præpediatur. Unde CELSUS (c) post omnes ad unam exustas hæmorrhoides haud aliter sanitati

(a) Vide §. 21. 23. b)

(b) L. c. p. 418.

(c) Vide §. 138. Nro. 3.

nitati prospectum iri arbitratur; quam statis
vacuationibus arte institutis, multaque simul
corporis exercitatione.

§. CXLVII.

IV. QUIES porro quemadmodum exercitiis interpolanda est ad vires reficiendas; ita in longum otium non est proferenda; nisi eam diuturnus hæmorrhoidum fluxus immodicus, ad quemlibet motum corporis revertens necessariam esse præmonstret, quo in casu monente F. HOFFMANNO (a) vel maxime
 „dissuadendæ . . . venationes, omnes im-
 „pensiores corporis commotiones, per equi-
 „tationem maxime & vecturam, in locis præ-
 „serrim lapidosis & inæqualibus, & placidum
 „potius motus genus supernam magis quam
 „inferiorem corporis regionem afficiens sub
 „cœlo amœno sereno concedendum.“

CAPUT

(a) Med. rat. syst. T. 4. P. 2. S. 1. C. 4.
capitel. §. 8.

CAPUT IV.

PATHEMATA ANIMI.

§. CXLVIII.

PA
ATHEMATA *animi* in nulla non hæmorrhoidali affectione prudenter sunt gubernanda, ita ut nihil animo sedato, ac tranquillo sit salubrius, sub quo placida circulatio viget, omnesque secretiones & excretiones rite peraguntur; nihil vero ira, ac terrore, mœstiaque diuturna deterius, a quies hæmorrhoidalis status induci, fluxus moderatus in immodicum abire, vel supprimi, &c. solet. Instante vero aut procedente fluxu hi affectus præprimis obesse confuevere. Unde monente STAHLIO (a) „ab ira cavere sibi debent, „quotquot his passionibus obnoxii sunt; alias „non modo gravius; sed et frequentius, & „in dies pertinacius decubituri, ut fere semper fit, quo magis affectus tales, a fortiore „motus impetu; quam materiæ quantitate, „& proportione fuscitantur.“ Notatu hicce dignum præbet exemplum i. C. STUNZERI (b) vir cui statis temporibus hæmorrhoides tu-

(a) Diff. de hæmorrhoid. internarum motu Cap.
6. p. 28.

(b) L. c. p. 75.

tumescebant. Hic dum aliquando tempore intumescentia vehementi exarsit ira; tumor evanuit, ac periculosa successit hæmoptoe. Contra ea F. HOFFMANNI (*a*) virginis ira nimium concitavit hæmorrhoidum fluxum. Erat illa 19 annorum, Væ Snem nunquam passa; sed præter nimia subinde catamenia hæmorrhoidalem quoque fluxum per aliquot dies, at sine dolore ac molestia, experiebatur. At cum graviter excanduisset ingentem puri, ac sinceri sanguinis vim alvo reddidit cum summa virium jactura. Subsistente deinceps, imo frigido a potu penitus cohibita, ac restitante hac hæmorrhagia enormes obortæ præcordiorum anxietates, & constrictiones, quasi cor ipsum convelleretur, cum extremorum frigore, rubore faciei, venarum in capite inflatione, arteriarumque validis, ac citatis pulibus cum quadam duritie. Verum ab exhibito ſe ex ḡio diaph., lapid. 69., cinnabari & nitro, cum infuso summitat. millefolii, atque MRA simplici cum croco melius habuit.

HISTO.

(*a*) L. c. Obs. 3.

HISTORIA I.

I. L. DIETRICH S (a)

*Sistens singularem casum hæmorrhoidum
cœcarum in criftas degenerantium dolorificas, ab CL. WEISIO curatarum.*

Ecclesiastes 54 annorum, phlegmatico-sanguineus, sanis natus parentibus, junior quotannis fere 5 vel 6 modicas hæmorrhagias narium expertus, illibata fruebatur sanitatem; donec ætatis 24. anno a fatigiis ecclesiasticis naestus est hæmorrhoidum fluxum, modicum primum ac sine ulla molestia; procedente vero ætate fluxus crevit & copia, & frequentia: demum paulatim se juxtere symptomata molesta illum præcedentia & comitantia, nempe lumbago, & puncturæ intestini recti. Anno ætatis 30 obortæ hæmorrhoides cœcæ cum tenesmo, ut fere quotidie & vix non sub quavis

(a) Diff. de hæmorrhoidib. crifstatis. 4to Altorf. 1764. p. 6. sqq.

quavis alvi egestione aliquid vel sanguinis vel seri effuxerit, dolore saepe anum per 8 minuta abhinc obtinente. Anno ætatis 40. appetente coepit ideo Væ Snem admittere, ac primo quidem triennio quotannis semel, dein bis, idque e brachio dextro, abhinc vero bis quotannis e pede laeo; at ex quo levamine, morbo in vicennium tam acriter vexante, ut ultimo anno ob dolores nec stare diu, nec ambulare, nec sedere, imo nec quiete jacere licuerit; qui sub alvi egestione erant acutissimi. Namque extumentibus, prominulisque ani rugis multæ enatae sunt plicæ gallinarum cristicis inframaxillaribus similes, aliæ molles, ac velut ex inflammatione rubræ; aliæ tenues, subduræ, subpallidæ, infra arcuatæ, quædam pollicem longæ, basi ejusdem longitudinis adnatæ, radiatim sitæ, ultra 12, non instar varicum turgidæ, ac lividæ, sed e teneris vasculis rubris & serosis contextæ, glabraque teæ cuticula, at fine rhagadibus. Ad harum cruciatus post alvum egestam leniendos calidus lectus fuit petendus, ubi lintea calida serum acre succedens absorbentia cum aliquo levamine admovebat. Cristas has nec parcus hæmorrhoidum fluxus sponte interdum obortus, nec hirudines admotæ minuerunt. Somnus inquietus laffavit corpus, cetera æger bene habebat, appetituī tamen indulgere non ausus ob metum dolorificæ alvi. Varia tentata sine ullo successu, imo dum 6. hebdomades decocta, *Ylia*, & cathartica usurpasset, a quæis bis terve quotidie